

भारत सरकार
संस्कृति मंत्रालय
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या: 2496

उत्तर देने की तारीख: सोमवार, 4 अगस्त, 2025

13 श्रावण, 1947 (शक)

तुगलकाबाद की भूमि भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण को सौंपना

2496. श्री रामवीर सिंह बिधूड़ी:

क्या संस्कृति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ने तुगलकाबाद गांव की भूमि भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण को सौंपने के लिए कोई अधिसूचना जारी की है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ग) क्या सरकार की गांव तुगलकाबाद की उस भूमि पर 1993 के बाद बसी बस्तियों को ध्वस्त करके उसे भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण को सौंपने की कोई योजना है; और
- (घ) यदि हां, तो उस भूमि का क्षेत्रफल और ध्वस्त किए जाने वाले प्रस्तावित घरों की संख्या का व्यौरा क्या है?

उत्तर
संस्कृति और पर्यटन मंत्री
(श्री गजेन्द्र सिंह शेखावत)

(क) और (ख): तुगलकाबाद गाँव की भूमि, भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण को हस्तांतरित करने के संबंध में कोई अधिसूचना जारी नहीं की गई है। तथापि, दिनांक 16.11.1995 को तुगलकाबाद किले के भीतर स्थित 2,661 बीघा और 12 विस्वा क्षेत्रफल भूमि भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण को सौंप दी गई थी।

(ग) और (घ): वर्तमान में, यह मामला माननीय उच्च न्यायालय, दिल्ली के समक्ष न्यायाधीन है। माननीय उच्च न्यायालय ने निदेश दिया है कि उक्त क्षेत्र में, 1993 के बाद बसी सभी बस्तियों को हटाया जाए। तथापि, भविष्य में कोई भी कार्रवाई न्यायालय के निदेशों के अनुसार ही की जाएगी, जिसमें भूमि का क्षेत्रफल और हटाए जाने वाले प्रस्तावित घरों की संख्या शामिल है।
